

مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

چکیده مقالات

هفتمین کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

از الگوی پایه به سوی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

نوزدهم و بیستم اردیبهشت ماه ۱۳۹۷

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

## توسعه سیاسی در الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت

سارا نظری<sup>۱</sup>، محمدرحیم عیوضی<sup>۲</sup>

یکی از ابعاد مهم توسعه در جهان امروز توسعه سیاسی است. در کشور ما و در دوران معاصر طرح بحث توسعه سیاسی و الگوهای پیاده‌سازی آن همواره مورد توجه و توجه اندیشمندان سیاسی و حاکمان بوده است. مبانی شناخت شناسی توسعه سیاسی در ایران در حالت اولیه، پیرامون بنیان‌های توسعه‌ی غربی شکل گرفته، به این معنی که سیاستمداران ایرانی در روند توسعه و رشد سیاسی کشور از ابتدا با الگوهای غربی مواجه بوده‌اند؛ اما آنچه که امروزه مسلم فرض می‌شود این است که، برداشت از مفهوم توسعه و الگوی آن در هر کشور و ملتی اگر مناسب با هویت ساختاری آن ملت مورد توجه قرار نگیرد و به بومی‌سازی روی نماند، پدیده‌های متعارضی را شکل خواهد داد که معماری توسعه سیاسی را تغییر دهد. تر خواهد نمود. با پیروزی انقلاب اسلامی و تغییر نظام و ساختارهای کشور، نیاز به بازنگری در مدل‌های غربی از سوی دلسوزان و اندیشمندان نظام مطرح شد و این امر با طرح و تأیید الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت از سوی رهبر انقلاب به ثمر نشست. بر این اساس در مقاله فوق با روش تحقیق پرداخته به استفاده و روش تحلیل محتوا ابتدا به بیان چارچوب نظری تحقیق پرداخته شد و در ادامه با استفاده از روش پرسشنامه و توزیع آن در میان جمعی از کارکنان و اساتید کشور راهکارهای مطلوب توسعه سیاسی در الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت به منظور بهبود روند توسعه سیاسی در کشور مطرح شده است. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که مواردی چون توجه به قانون، تغییر الگوی آموزش از سطوح پایه، توسعه فعالیت‌های حزبی و خودشناسی بر پایه مصادیق توسعه سیاسی در الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت که عبارتند از عزت، کرامت،

۱. دانشجوی دکتری علوم سیاسی گرایش مسائل ایران دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، saranazari1393@gmail.com  
 ۲. عضو هیات علمی دانشگاه بین‌المللی امام خمینی قزوین

## ارائه الگوی اسلامی - ایرانی دولت‌سازی با تأکید بر تجربه حکمرانی اسلامی از گذشته تا کنون

ابوالفضل میرزاپوررامکی<sup>۲۱</sup>

**چکیده**  
 دولت‌سازی به عنوان یکی از مفاهیم پایه‌ای در نظام‌سازی و حکمرانی، چارچوب‌های نگارشی مختلف معانی و الگوهای متنوعی را به خود می‌گیرد. این دامنه را می‌توان از الگوها و مدل‌های دولت‌سازی اقتدارگرایانه غربی تا الگوهای دولت‌اسلامی فقه‌بنیاد (دولت فقاقت) ترسیم نمود. دولت‌سازی در این ره‌یافته‌ها به کلیه فرآیندهای ناظر بر مدیریت اجرایی امورات حکومت که از سوی حاکمان هدایت و کنترل می‌شود اطلاق می‌گردد. بر این اساس تجربه دولت‌سازی در ره‌یافته‌های اسلامی - ایرانی امکان‌ناهی داشته و در دوره‌های زمانی مختلف، مناسب با شرایط حاکم و میزان سیطره یا فقیه عادل در حکومت، الگوهای مختلفی را به خود گرفته است. آنچه در این پژوهش مورد نظر بوده است بررسی نمونه‌ها و مصادیق مختلف دولت‌سازی با رویکرد اسلامی به منظور ارائه الگوی اسلامی - ایرانی دولت‌سازی متناسب با شرایط و مقتضیات زمان حاضر و همچنین نگاه انتقادی و اصلاحی به تدابیر مرتبط با دولت‌سازی در پیشوند الگوی پایه پیشرفت بر پایه این الگو است. در این راستا الگوی طراحی و اسطرلاب دولت با رویکرد اسلامی - ایرانی بر مبنای نهادهای ترکیبی متناسب با ارزش‌ها و احکام اسلامی و همچنین نیازمندی‌های روز جوامع انسانی در چارچوب مبنای نظام‌سازی اسلامی (توحیدی) پیشنهاد می‌گردد. این الگو ضمن توجه مبانی و اصول بنیادی فقه و احکام اولیه در راستای پاسخ به نیازمندی‌های روز مبتنی بر نظر فقیه عادل و جامع الشرایط (ولی فقیه) به ارائه سازوکارهای نهادی و فرآیندی می‌پردازد.

**کلیدواژه‌ها:** دولت‌سازی، اسلامی، تجربه حکمرانی، حکمرانی در اسلام

۱. مسئول واحد سیاستگذاری، الگوپژوهی بومی و برنامه‌ریزی مرکز پیشران فناوری‌های راهبردی و تحقیقات کاربردی و توسعه‌های (مرکز پیشرفت)، mirzapour14@gmail.com  
 ۲. مدیر گروه پژوهشی نظام‌سازی و سیاستگذاری حاکمیتی، حوزه علمیه آیت‌الله ابروانی

بصیرت، پاسخگویی و مسوولیت پذیری؛ راهکارهای مطلوبی محسوب می‌شوند. می‌توانند روند توسعه سیاسی در کشور را بهبود بخشند.

**کلیدواژه‌ها:** توسعه سیاسی، پیشرفت، الگوی اسلامی - ایرانی، پیشرفت راهکار

محور پنجم:

سیاست، امنیت و دفاع در

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

بخش دوم:

مقالات پذیرفته شده برای ارائه پوستر